

CO SŁYCHAĆ ?



KOLEŻANKI I KOLEDZY !

Równoległe z wyczuwalnymi już urokami nadchodzącej wiosny i trudem przygotowań do zbliżających się

ŚWIĄT WIELKANOCNYCH życzymy Wam gorąco spełnienia tych marzeń i pragnień, jakie zawsze stają się żywsze i nabierają rumieńców razem z ciepłem słońca i młodą zielenią odradzającej się przyrody.

WESOŁEGO ALLELUJA !

REDAKCJA

ZAPRASZAMY W BESKID SADECKI

W dniach od 1 do 5 maja br. można będzie spędzić kilka dni na wiosennych wycieczkach w Beskidzie Sądeckim. Baza noclegowa w DW "Czercz" w Piwnicznej (cena noclegu: 25-30.000 zł).

W tym czasie w dniach 3-4 maja br. w godzinach wieczornych będzie obradował Zarząd Główny PTT.

Zgłoszenia do dnia 10 kwietnia br. na adres kol. Macieja Zaremby, Prezesa Oddziału Beskid w Nowym Sączu: ul. Królowej Jadwigi 43/7, 33-505 Nowy Sącz, tel. 262-74.

(przy okazji przepraszam za pominięcie adresu Oddziału Nowy Sącz w poprzednim numerze "Co słychać ?")

INFORMATOR
POLSKIEGO
TOWARZYSTWA
TATRZAŃSKIEGO

NUMER 3
MARZEC 1991

Adres Redakcji:
Barbara Morawska-Nowak
ul. Konarskiego 21/5
30-049 KRAKÓW

KOŚCIÓŁ KARMELITÓW W PRZEMYŚLU (garść faktów do niepotrzebnego sporu)

Dariusz Oleszak (Warszawa)

W związku z toczącym się sporem o kościół oo.Karmelitów, który przekazany został decyzją Episkopatu na okres 5 lat na katedrę grekokatolicką, chciałbym przypomnieć dzieje tej budowli. Otóż kościół ten, wraz z klasztorem Karmelitów, wybudowany został w latach 1625-1630 z fundacji starosty przemyskiego Marcina Krasickiego. W tym czasie grekokatolicy mieli swoją katedrę na Władyczu, wybudowaną w drugiej połowie XVIIw.. Nadeszły czasy rozbiorów. Katedra unicka była w coraz gorszym stanie i ówczesny władca Atanazy Szeptycki postanowił ją przebudować, a restaurację zaczął od postawienia nowej dzwonnicy, która stoi do dziś jako Wieża Zegarowa (z jej dzwonów odlany jest stojący nieopodal pomnik Świerczewskiego). Kolejny władca, Maksymilian Ryło, otrzymawszy od cesarzowej Marii Teresy obietnicę 40 tys. złotych reńskich z przeznaczeniem na budowę nowej świątyni, starą katedrę polecił zupełnie rozebrać. Jednakże nowy władca cesarz Józef II nie tylko, że nie dał obiecanych przez Marię Teresę pieniędzy, to wręcz odsprzedał (sic!) grekokatolikom na katedrę kościół po skasowanym w 1784 roku klasztorze Karmelitów (w ramach tzw. reform józefińskich kasacji uległy wtedy także klasztory Dominikanów i Jezuitów). Unici objęli kościół 5 lipca 1785 roku i stan ten trwał do 1946 roku, kiedy to oo.Karmelici wrócili do kościoła i klasztoru, po formalnej likwidacji Unii w Polsce.

Dodać należy, że okresy władania świątynią przez wyznawców zarówno jednego jak i drugiego obrządku odznaczały się znacznymi zmianami w wyglądzie budowli. Unici usunęli piękny barokowy ołtarz główny (o jego wielkości wnioskować możemy na podstawie zachowanych do dziś pokarmelickich ołtarzy bocznych), a w latach 1837-41 zbudowali murowaną dzwonnice w miejsce rozebranej drewnianej. W latach 1876-84 dokonane zostały dalsze liczne przeróbki. Górna część fasady została obniżona i umieszczono w niej posagi św.Włodzimierza i Olgi. Zamiast barokowej sygnaturki osadzono drewnianą kopułę, a w 1886 r. dobudowano kaplicę św.Mikołaja. Skasowane zostały frontowe schody o 77 stopniach, w miejsce których utworzono dwa boczne dojścia.

Natomiast oo.Karmelici w latach 1979-82 przeprowadzili generalny remont wnętrza, podczas którego usunięto wspaniały ikonostas (olbrzymie ikony, postacie naturalnej wielkości, szkoła malarzy wiedeńskich), a w jego miejsce zainstalowano bardzo skromny, nie pasujący do barokowego wnętrza ołtarz.

Tyle historii i faktów. O nastrojach przekonałem się będąc w Przemyślu 3-go marca b.r., ale to już oddzielny temat.

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia 20 marca 1991 roku zmarł w Warszawie w wieku lat 89

red. JAN ALFRED SZCZEPAŃSKI

w okresie międzywojennym czołowy polski taternik-alpinista, uczestnik pierwszego wejścia na drugi najwyższy szczyt Ameryki Ojos del Salado, działacz władz PTT, PTTK i Klubu Wysokogórskiego, członek honorowy PTTK i Klubu Wysokogórskiego, były redaktor „Taternika”, nieprzerwanie od 1935 r. członek komitetu redakcyjnego „Wierchów”, autor wielu książek i opracowań na tematy taternictwa, alpinizmu, turystyki i krajoznawstwa.

Pogrzeb odbędzie się w środę 27 marca o godz. 11 na cmentarzu Rakowickim.

Komisja Turystyki Górskiej,
Zarząd Główny PTTK, Redakcja „Wierchów”

WETLINA '91

IV Zlot Oddziału Warszawskiego PTT nie zgromadził zbyt wielu uczestników, ale był bardzo udany. Zamierzeniem naszym był kilkudniowy wypad w Bieszczady, połączony z oględzinami chaty górskiej pp. Konopków, która stanie się wkrótce (mamy taką nadzieję) bazą naszego Oddziału. Oceniliśmy stan zachowania chaty i zakres prac remontowych. Czekają nas jeszcze rozmowy z właścicielami oraz Dyrekcją Bieszczadzkiego Parku Narodowego. Więcej informacji na temat naszej przyszłej bazy podamy w następujących numerach biuletynu.

Bieszczady powitały nas niewielką ilością śniegu, umożliwiającą odbywanie górskich wycieczek, oraz piękną słoneczną pogodą. Kołujące myśzółki łączą się już w pary, co zapowiada wczesną wiosnę. W schronisku u pp. Ostrowskich przyjęto nas jak zwykle bardzo serdecznie.

Na zakończenie pomyślna wiadomość: Rada Ministrów rozporządzeniem z 25.01.1991 (Dz.U. z dn. 6.02.1991) znacznie rozszerzyła powierzchnię Bieszczadzkiego Parku Narodowego z 15710 ha do 27064 ha (a jeszcze nie tak dawno było to zaledwie nieco ponad 5 tys. ha). Tak więc po kolejnym powiększeniu BPN, w skład parku weszły spore obszary "worka", północne stoki Połoniny Wetlińskiej i rejon Berehów Górnych.

Dariusz Oleszak
Seksja Beskidzka
Oddz. Warszawski PTT

NOWY ODDZIAŁ PTT

W dniu 16 stycznia 1991 roku odbyło się w Nowym Targu zebranie założycielsko-wyborcze Oddziału Podhalańskiego PTT. Zebrani podjęli uchwałę o rozpoczęciu działań prawno-organizacyjnych celem powołania Oddziału. Przeprowadzono wybory Zarządu i Prezesa, którym został kol. Krzysztof Kabat z Nowego Targu. Ustalono główne kierunki i formy działania, m.in. praca z dziećmi i młodzieżą oraz propagowanie kultury regionalnej.

Rozpoczęło pracę biuro Zarządu mieszczące się w Spółdzielczym Domu Kultury w Nowym Targu, ul. Kopernika 12, tel. 651-33, czynne od poniedziałku do piątku w godz. 9.00 - 19.00.

Adres do korespondencji: Krzysztof Kabat, ul. Wojska Polskiego 10/84, 34-400 Nowy Targ, tel. 683-11.

FS. Oddział powołano decyzją z dnia 25.02.1991 r. Krzysztof Kabat

BOGATY KALENDARZ IMPREZ

DLA HUCUŁA NIE MA ŻYCIA JAK NA POŁONINIE ...

Oddział PTT w Łodzi zaprasza na DNI GÓR poświęcone Huculszczyźnie, które odbędą się w dniach 6-8.05.1991 r. w Łodzi.

Bezpośrednio potem można będzie wziąć udział w wyjeździe autokarowym na Huculszczyznę w dniach 9-18.05.1991 roku (wyjazd z Łodzi). Koszt orientacyjny wyjazdu ok. 700.000 zł.

Wkrótce Oddział w Łodzi roześle bezpośrednią informację do Oddziałów.

TRADYCYJNE OGÓLNOPOLSKIE SPOTKANIE ODDZIAŁÓW I OŚRODKÓW PTT

organizuje już również tradycyjnie po raz trzeci na Dolnym Śląsku kol. Stanisław Gerega z Brzegu przy współpracy kol. Desławskiego.

Tym razem spotkanie odbędzie się w Krzeszowie koło Kamiennej Góry w dniach 21-23.06.1991 roku.

Na spotkanie zostali zaproszeni i obiecali przybyć ks. bp. Adam Dyczkowski i ks. prof. Roman Rogowski z Wrocławia.

I OGÓLNOPOLSKA WĘDRÓWKA TATRZAŃSKA PTT

Imprezę zamierza zorganizować Oddział PTT w Nowym Sączu w dniach 5-9.09.1991 roku. Przewiduje się trasy 3, 4 i 5-dniowe, w tym jedna trasa w Tatrach Słowackich. Szczegóły - na posiedzeniu ZG PTT w Piwnicznej.

Już teraz jednak proszą organizatorzy o wstępne zgłoszenia zainteresowanych wędrówką poprzez Oddziały z podaniem przewidywanej liczby uczestników ze względu na konieczność rezerwacji noclegów w schroniskach.

Zgłoszenia przyjmuje kol. Maciej Zaremba, Oddz. Nowy Sącz (adres na pierwszej stronie) do dnia 10 kwietnia br.

60-LECIE ODDZIAŁU PTT W KALISZU

Z tej okazji Oddział zamierza zorganizować trzydniowe spotkanie górskie w Przesiece w Karkonoszach, w październiku 1991 r., na które zaprasza pozostałe Oddziały.

Szczegóły w późniejszym terminie.

WOLNY RYNEK WYDAWNICZO-KSIĘGARSKI, TAKŻE W TEMATYCE GÓRSKIEJ

ATHOS - to nowa księgarnia wysyłkowa wydawnictw górskich i turystycznych. Księgarnia wysyła oferowane wydawnictwa za zaliczeniem pocztowym. Księgarnia zwróciła się do nas z prośbą o prezentację na łamach naszego biuletynu.

Podajemy adres: Księgarnia Wysyłkowa
Wydawnictw Górskich i Turystycznych
ATHOS
Mirosława Machaluk
26-110 Skarżysko-Kamienna, ul. Sokoła 23 m 64
tel. (0-47) 53-74-18

Prywatna oficyna WYDAWNICTWO TATRZAŃSKIE zamierza specjalizować się w tematyce związanej z Tatrami i Podtatrzem. Kontynuuje Serię z Szarotką (wydawaną poprzednio przez PTTK). Z większych pozycji zamierza wydać Mały atlas Tatr - Z.W.Paryskich, Przewodnik po Tatrach Z.Ładygina, także przewodnik w j. angielskim M.Olszewskiej: The Polish Tatras: From hut to hut. Pozatem serie widokówek z widokami Zakopanego.

Oddziały mogą zamawiać ww. wydawnictwa do rozsprzedaży nawiązując bezpośrednio kontakt z oficyną:

Wydawnictwo Tatrzańskie
ul. Orkana 3B m 3, tel. 42-65
34-500 Zakopane

Kol. Rydzynski, Prezes Oddz. Warszawskiego PTT nawiązał kontakt z wydawcą, który podejmie się wydawać REPRINTY dawnych wydawnictw TT i PTT. Wzajemnie za dostarczenie wydawnictw zamieszczona będzie notatka, że reprint wydano pod naszymi auspicjami.

Osoby mogące dostarczyć ciekawe wydawnictwa ze starych księgozbiorów proszone są o bezpośredni kontakt z kol. Rydzynskim:

Adres: Piotr Rydzynski, ul. Asfaltowa 14 m 31, 02-527 Warszawa

NA SZLAKU - góry - turystyka - alpinizm. Dwumiesięcznik, magazyn PTTK. Od 1991 roku zamierza specjalizować się w tematyce górskiej. Łamy otwarte dla wszystkich. Zachęta do prenumeraty prowadzonej przez Regionalną Pracownię Krajoznawczą, 50-107 Wrocław, Rynek-Ratusz 11/12.

1 zeszyt - 5.000 zł / rabat dla kolporterów 500 zł powyżej 20 egz./.

Wstępna roczna prenumerata - 24.000 zł, wpłaty na konto:

nr. 389206-1528-132 Bank Zachodni I Oddział Wrocław

Adres Redakcji: 50-107 Wrocław, Rynek-Ratusz 11/12, tel. 44-26-95

»BESKIDEK« KSIĘGARNIA
TURYSTYCZNO-EKOLOGICZNA
Al. Słowackiego 44 - 30-018 Kraków

poleca:

- ✦ SZEROKI WYBÓR MAP, PRZEWODNIKÓW, MONOGRAFII
- ✦ KSIĄZKI O TEMATYCE PRZYRODNICZEJ, ALBUMY OPRACOWANIA NAUKOWE i POPULARNE

Ponadto: ✦ DOBRA KSIĄZKA SF i SENSACYJNA
✦ WYDAWNICTWA BRYDŻOWE
✦ ANTYKWARIAT KSIĄZKI GÓRSKIEJ
✦ KĄCIK TURYSTY (buty, plecaki, kurtki)

ZAPRASZAMY CODZIENNIE: 9-19

WEEKEND: 9-15